Le défi de l'indifférence absolue

La tradition stoïco-académicienne dans laquelle s'inscrit Cicéron a retenu de Pyrrhon l'image d'un théoricien de l'indifférence absolue, comparable par sa radicalité aux Stoïciens hétérodoxes Ariston et Éryllus. Considérer les caractérisations qui sont proposées du pyrrhonisme à l'intérieur du groupe permettra d'établir quels sont les points de réelle convergence et les points de divergence entre ces pensées ainsi identifiées comme des « indifférentismes », et de mieux cerner ce que signifie, pour les pensées qui sont à la source de la réflexion cicéronienne, l'indifférence pyrrhonienne.

Gradation dans l'indifférence

Jusqu'à présent le groupe des indifférentistes a surtout été appréhendé comme un ensemble homogène, dont la cohérence repose sur l'affirmation d'une indifférence absolue. L'homogénéité du groupe est alors nécessaire pour permettre, par le jeu des assimilations, de réduire la pensée adverse à celle de Pyrrhon. Toutefois, cette présentation n'exclut pas une approche différenciée : ces pensées se placent alors sur une échelle croissante selon qu'elles sont allées plus ou moins loin dans leur indifférentisme. *Fin.* IV, 43 (T. 69 C D.C.) est à cet égard essentiel :

Itaque mihi videntur omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerunt honeste vivere, sed alius alio magis : Pyrrho scilicet maxime, qui virtute constituta nihil omnino, quod appetendum sit, relinquat ; deinde Aristo, qui nihil relinquere non est ausus, introduxit autem quibus commotus sapiens appeteret aliquid, quodcumque in mentem incideret, et quodcumque tamquam occurreret. Is hoc melior quam Pyrrho, quod aliquod genus appetendi dedit, deterior quam ceteri, quod penitus a natura recessit. Stoici autem, quod finem bonorum in una virtute ponunt, similes sunt illorum ; quod autem principium officii quaerunt, melius quam Pyrrho ; quod ea non occurrentia fingunt, vincunt Aristonem ; quod autem ea, quae ad naturam accommodata et per se assumenda esse dicunt, non adiungunt ad finem bonorum, desciscunt a natura et quodam modo sunt non dissimiles Aristonis,

C'est pourquoi ils me semblent être tous dans l'erreur, ceux qui ont dit que la fin des biens était de vivre conformément à la beauté morale, mais certains le sont plus que d'autres : assurément Pyrrhon l'est au plus haut point, lui qui, une fois posée la vertu, ne laisse absolument rien qui soit objet de tendance. Vient ensuite Ariston, qui n'osa pas ne rien laisser, mais introduisit, comme mobile mettant en branle la tendance du sage, ce qui lui vient à l'esprit et pour ainsi dire le frappe. Ariston est meilleur que Pyrrhon en ceci qu'il a fourni une sorte de tendance, mais pire que tous les autres parce qu'il s'est totalement coupé de la nature. Quant aux Stoïciens, parce qu'ils ont placé la fin des biens dans la seule vertu, ils sont semblables à tous ceux-là. Mais en ce qu'ils cherchent à définir un principe du devoir, ils font mieux que Pyrrhon, et parce ce qu'ils